RESOLUÇÃO M9 11 /84

PÕs-Gradua
do,

RESOLVE:

*• VFE3 . R-82

de.
de.

do
tendo

de

em
do

regulamente
prorro-

de

0 CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
ESPlRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
em vista o que consta do Processo n9 5.147/84-1 da Sub-Reitoria
Pesquisa e PÕs-Graduação; e

Art. 1Ç - Para efeito de conclusão do Ano Letivo de 1984,
aprovada, a Programação Acadêmica do Curso de Mestrado em Educação,
anexo, a qual substitui aquela aprovada pela Resolução n° 28/83
Egrégio Conselho de Ensino e Pesquisa da UFES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Atí. 29 - Fica assegurada, para todos os alunos
matriculados no Curso de Mestrado em. Educação do PPGE/UFES, uma
gação dos prazos paaa tnte.gtatízação de cnjédttoi e apresentação
dissertações, por. um perZodo de 03 ( três ) meses, como se segue :

aj Aos atunos que procederam ã primeira matrccuta em 20
junho de 1983, iÇica estabelecida a data de 20 de setembro
1985, como Limite máximo para integratização das disciplinas
e atividades do currcculo do curso, e a data de 20 de
setembro de 1986, para apresentação de suas dissertações, de
modo a permitir-lhes atender ao que está disposto nos Artigos
19, 20 e 23 do Regulamento do Curso de Mestrado em Educação;^

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Pesquisa e

2

de

3A UFE3 . R-82

po desta,

fptuna
pasta

1984,
de.

do*
29f

de.

l,# -a£- ccaa> '

ÁQ.Vld0,

oaon-

JÍ?W^

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Z^-

b) Ao<6 aluno a que pnocedenam ã pntmeina matnicula em OS de julho
de 1981, £lca eAtabeZectda a data de 08 de outubno de 1984,
como limite máximo pana apnenentação de auoa diiAentaçõeA pana
que poAAam atenden ao que dinpõe o Antigo 20 deAAe Regulamen
to;

c) Aoa aluno A que pnocedenam ã pnimeina matnlcula em 10 de manço
de 1980, fiica ettabeleclda a data de 10 de dezembno de
como limite máximo pana apneAentação de auoa diiAentaçõeA
1'eAtnado, viAto que uíu alunos jã Ae bene^icianam
dineitoA que Zhet condenem c Antigo 16, panãgnaúoA 19 e
e o panãgna^o único do Antigo 20 do Regulamento do Canto
lÁeAtnado em Educação.

Panãgna^o Único - Ficam oAAegunadoA oa dineitoA que ute i
Regulamento condene no Antigo 16, panãgnaloA 19 e 29 e no panãgnafio único
do Antigo 20, abaixo tnanAcnitoA, ao a aZunoí que aZnda não gozanam
Auat pn.eMogativaA.

" Antigo 16 - Senã. penmitido o tnancamento de matnZcuZa,
pon.em, vedado ao meAmo aluno maZó de um tnancamento, exceto quando
nen motivo de doença devldamente compnovada pon laudo medico.

§ 19 - C1 penlodo de tnancamento de matnlcula, ^eito na
dette antigo, não Aenã. computado pana efeito do pnazo mãzimo fixado
a Integnallzação do cunnlcuZo do Cunto.

§29-0 tnancamento de matnlcula Aenã valido pana ate 03 (tneA)
tnlmettneA letivo a negulaneA contecutlvoA. "

" Antigo 20 -
Panãgna^o Único - 0 pnazo a que Ae ne^ene ette antcgo

em catoA eApeclalA, a cnitenlo da ComlAAão Julgadona da VlAAentação,
pnonnogado pon 06 (acIa) meACA. "

30  a pneAente Retolução entnanã em vlgon a pantln da data
de Aua oAAlnatuna, nevogando-Ae oa dlApoAlçõeA em contnãnco.

SALA VAS SESSÕES, 03 DE AGOSTO DE 1984

d AGOSTINHO MERCON
NA PRESTDENCIA

QUADRO I - EL. 1

PROGRAMAÇÃO ACADÊMICA

ANO LETIVO - 1984

01. TRIMESTRE LETIVO 1984701

01.01 - Eventos

PERÍODOSITEM EVENTOS

01 06 a 08/08/84
02 13/08/84
03

04
05

31/08/84
06

07
08 tri-

(Período referente ã continuação do Trimestre Le
tivo 1984/01 iniciado antes da paralisação)

01 a 15/09/84
01 a 22/09/84

16/09/84

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUB-RETTORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE P(5S - GRADUAÇÃO EI EDUCAÇÃO

IV- Reunião Científica do PPGE/UEES
Reinicio das aulas do Trimestre Letivo 196Í/01
Último dia de aula do Curso de Mestrado (Tri
mestre Letivo 1984701
Período de Provas Finais
Último dia para entrega de relatórios de ativi
dades de Estagio em Pesquisa e Estudos Indepen
dentes
Período para entrega â Secretaria do PPGE/UEES
das pautas de rendimento e frequência dos alu
nos
Recesso Escolar
Remessa a SRPPG dos resultados finais do
mestre

25/08/84
27 a 31/08/84

- 2 -

Fl. 2QUADRO I -

01.02 - Dias letivos

DIA
Sábado

MÊS

04030201
111009080706
181716151413AGOSTO
252423222120

3130292827 l X

2- Feira 3- Feira 4- Feira 5- Feira 6- Feira

- 3 -
QUADRO II Fl. 3

TRIMESTRE LETIVO 1984/0202.
02.01 - Eventos

PERÍODOSITEM EVENTOS

01

11/09/84
02

para

05

06
07

24/09 a 08/10/84
08

24/09 a 08/10/84
09

14/12/84
13

14

15 Recesso Escolar

10
11
12

03
04

14/12/84 a
03/01/85

24/09/84
24/09/84

04/01/85
15/12/84 a

05/01/85
—

15/10/84
07/12/84

08 a 14/12/84

14/09/84
17 a 18/09/84
19 a 20/09/84

Remessa ã SRPPG da relação de disciplina e/ou a
tividades a serem oferecidas e do horário a ser
seguido no trimestre
Remessa ao PPGE/UFES do material de matrícula
(1- etapa e 2- etapa) e de formulários
truncamento de curso
Orientação Acadêmica
Matrícula .(1- etapa)
Remessa ao PPGE/UFES dos resultados de matrícu
la, pautas de frequência e horários individuais
(1- etapa)
Inicio das au~l as
Período para solicitação de matrícula coroo alu
no especial
Período para substituição, acréscimos e/ou can
celamento de matrícula efetuados (2- etapa)
Remessa ao PPGE/UFES das pautas definitivas de
rendimento e frequência e dos horários individu
ais (2- etapa)
Último dia de aula
Período de Provas Finais
Último dia para entrega de relatórios de ativi
dades de Estágio em Pesquisa e/ou Estudos Inde
pendentes
Período para entrega ã Secretaria do PPGE/UFES,
das pautas de rendimento e frequência dos alu
nos

• Remessa ã SRPPG dos resultados finais do trime£

- 4 -

QUADRO II - Fl. 4
02.02 - Dias letivos

DIA Sabado
MÊS

292827262524SETEMBRO
060504030201

11100908
20: 1918171615OUTUBRO
272625242322

313029

01
100908070605
17161413NOVEMBRO 12
242322212019

3029282726
01
0807060504DEZEMBRO 03

1413121110

02.03 - Feriados e Santificados

12 - Nossa Senhora AparecidaOUTUBRO
13 - Recesso

NOVEMBRO 02 - Finados

I

4- Feira2- Feira 3- Feira 6- Feira5- Feira

03 e 04 - Recesso
15 - Proclamação da República

- 5 -

fi. .5.QUADRO- III -

(Período de Verão)TRIMESTRE LETIVO 1984/0303.
03.01 - Eventos

PERÍODOSITEM EVENTOS

01

02

09

15/02/85
12

13
14

v>

06
07
08

03
04
05

07/01/85
07701/85
15/01/85

10
11

que professores deverão entregar a
e

21/12/84
28/12/84
02/01/85

03 e 04/01/85

15/02 a 01/03/85
15/02 a 04/03/85

02/03/85
-------------------/

18/01/85
03/02/85

11 a 15/02/85

Remessa ã SRPPG da oferta de disciplinas e/ou a
tividades e horário
Remessa ao PPGE/UFES do material de matrícula
Orientação Acadêmica
Matrícula (1- etapa).
Remessa ao PPGE/UFES dos resultados de matrícu
la, pautas de frequência e horários individuais
(1- etapa)
Início das aulas
Período de cancelamento de disciplinas
Remessa ao PPGE/UFES das pautas definitivas de
rendimento e frequência e dos horários individu
ais (2- etapa)
Último dia de aula
Período de Provas Finais
Último dia para entrega de relatórios de ativi
dades de Estagio em Pesquisa e/ou Estudos Inde
pendentes
Período em
Secretaria do PPGE/UFES pautas de rendimento
frequência dos alunos
Recesso Escolar
Remessa ã SRPPG dos resultados finais

- 6 -

QUADRO III
03.02 - Dias letivos

DIA
Sabado

MÊS

07 08 10 11 1209
1917 1814 15 16JANEIRO

25 2622 23 2421
30 312928 i

0201
09080706FEVEREIRO 0504

i 1514131211

V-

I

3- Feira 5- Feira2- Feira 6- FeiraU- Feira